
AD\1223252CS.docx PE660.190v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2020/2149(DEC)

16.11.2020

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění souhrnného rozpočtu Evropské unie na 
rozpočtový rok 2019, oddíl X – Evropská služba pro vnější činnost
(2020/2149(DEC))

Zpravodaj: Nikos Androulakis



PE660.190v02-00 2/6 AD\1223252CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1223252CS.docx 3/6 PE660.190v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. bere na vědomí rostoucí nestabilitu a počet nebývalých výzev v mezinárodním 
prostředí, což posiluje požadavky, aby Unie jednala jako globální aktér; upozorňuje na 
ústřední roli Evropské služby pro vnější činnost (ESVČ) při provádění vnější politiky 
Unie; konstatuje, že posílenou úlohu ESVČ nedoprovází odpovídající navýšení počtu 
zaměstnanců; žádá, aby byly této službě poskytnuty dostatečné lidské zdroje, aby 
nebyla ohrožena efektivita Unie na mezinárodní scéně;

2. všímá si přetrvávajícího nerovného zastoupení mužů a žen a nerovnováhy z hlediska 
zeměpisného původu mezi zaměstnanci v ESVČ, a to navzdory pozitivnímu vývoji v 
posledních letech; připomíná, že je důležité, aby bylo zajištěno vyvážené zastoupení 
mužů a žen a zaměstnanců různého zeměpisného původu v jednotlivých kategoriích a 
platových třídách, zejména na střední a vyšší úrovni řízení; je znepokojen skutečností, 
že ženy tvoří výrazně méně než 50 % pracovníků ESVČ na středních vedoucích 
pozicích a ve vrcholném vedení a že po posledním jmenování do nejvyšších funkcí má 
ESVČ zcela mužské vedení; vyzývá ESVČ, aby urychleně usilovala o dosažení cíle 
50 % žen ve vyšších a středních vedoucích funkcích, jak je stanoveno v akčním plánu 
pro rovnost žen a mužů III, mimo jiné prostřednictvím jasného harmonogramu a 
opatření, která stanoví, kdy a jak tohoto cíle dosáhnout; vyzývá místopředsedu Komise, 
vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, aby splnil své 
deklarované závazky v oblasti rovnosti žen a mužů a zastoupení žen ve své vlastní 
službě, a požaduje větší transparentnost při rozhodování o jmenování do středních a 
vyšších vedoucích funkcí; poukazuje rovněž na přetrvávající nadměrné zastoupení 
diplomatů z některých členských států mezi vedoucími delegací a na vyšších vedoucích 
pozicích; vyzývá ke zvýšení snah o řešení této nevyváženosti a zdůrazňuje skutečnost, 
že zlepšení geografické a genderové rovnováhy v ESVČ by přispělo k posílení 
soudržnosti Unie v iniciativách vnější činnosti;

3. zdůrazňuje, že je důležité dále zvyšovat racionalizaci a modernizaci finančního a 
správního řízení; vítá probíhající diskuse o zjednodušení rozpočtu ESVČ; v této 
souvislosti poukazuje na to, že je třeba, aby ESVČ pokračovala ve svém úsilí s cílem 
dosáhnout zjednodušení rozpočtových položek; vyzývá k modernizaci a zjednodušení 
správy ESVČ, a to i prostřednictvím plného uskutečnění projektu „Innovative 2019“;

4. zdůrazňuje význam kultury bezpečnosti ve všech subjektech tím, že se zajistí, aby 
ESVČ měla odpovídající personál, postupy, infrastrukturu, nástroje (včetně IT) a 
rozpočet pro výkon svých zásadních a klíčových funkcí v případě neočekávaných nebo 
krizových situací; vyzývá ke snížení bezpečnostních rizik, zejména v souvislosti s 
kybernetickou bezpečností, a to zvýšením bezpečnostních opatření na ochranu digitální 
infrastruktury ESVČ před vnějšími hrozbami a útoky;

5. zdůrazňuje potřebu strategicky komunikovat a bojovat proti zlovolnému vměšování, 
včetně zahraniční propagandy a dezinformací; upozorňuje na význam pracovní skupiny 
ESVČ pro strategickou komunikaci a požaduje, aby byly vytvořeny specializované 
pracovní skupiny pro strategickou komunikaci, které by se zabývaly vměšováním ze 



PE660.190v02-00 4/6 AD\1223252CS.docx

CS

strany Číny a Blízkého východu, zejména Íránu, a aby jim byly poskytnuty další 
nezbytné finanční a lidské zdroje; zdůrazňuje, že strategická komunikace musí 
zahrnovat boj proti dezinformacím o pandemii COVID-19;

6. zdůrazňuje, že je nezbytné, aby ESVČ plně dodržovala pokyny Komise pro oznamování 
(whistleblowing), zejména aby chránila oznamovatele v dobré víře před jakýmikoliv 
předsudky;

7. vyjadřuje politování nad tím, že bylo plně provedeno pouze jedno doporučení z 8 
uvedených ve zprávě Evropského účetního dvora za rok 2016 týkající se správy budov 
Evropské služby pro vnější činnost po celém světě a 3 byla provedena ve většině 
ohledů; vyzývá k urychlenému plnému provedení všech zbývajících doporučení;

8. zdůrazňuje rostoucí potřebu soudržné aktualizované politiky EU pro Arktidu; 
konstatuje, že navrhovaný nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci 
otevírá příležitosti k financování arktické oblasti;

9. je si vědom toho, že ESVČ hraje zásadně důležitou roli při zajišťování soudržnosti 
zahraniční politiky Unie; zdůrazňuje rovněž potřebu poskytovat zdroje nutné pro 
úspěšné provádění účinné společné bezpečnostní a obranné politiky Unie;

10. žádá ESVČ, aby posílila delegace Unie v zemích Východního partnerství a západního 
Balkánu a vytvořila posty pro místní pracovníky, jejichž úkolem by bylo podávat 
zprávy o legislativní činnosti, aby se tak Unie lépe orientovala v situaci sousedních 
zemích a v tom, jak probíhá sbližování s acquis Unie; zdůrazňuje, že je třeba pomoci 
těmto zemím s dokončením reforem a účinněji informovat jejich občany o politikách 
Unie; zdůrazňuje, že je třeba rozvíjet horizontálnější vazby a podporovat spolupráci 
mezi delegacemi Unie v regionech Východního partnerství a západního Balkánu, 
zejména zavést pravidelnou výměnu informací a odborných znalostí a další úspěšné 
pracovní přístupy, s cílem poskytnout co nejlepší pomoc sousedním zemím, které 
uskutečňují prodemokratické a proevropské reformy; vyzývá ESVČ, aby podnikla 
kroky k řešení problémů, které vedly k chybám zjištěným při zadávání zakázek, a aby 
zabránila porušování příslušných pravidel v budoucnosti.



AD\1223252CS.docx 5/6 PE660.190v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 26.1.2021

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

52
7
9

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, Maria Arena, 
Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Lars Patrick Berg, Anna 
Bonfrisco, Reinhard Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna 
Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna 
Fotyga, Michael Gahler, Kinga Gál, Sunčana Glavak, Raphaël 
Glucksmann, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Sandra Kalniete, 
Karol Karski, Dietmar Köster, Stelios Kouloglou, Andrius Kubilius, 
Ilhan Kyuchyuk, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, 
Antonio López-Istúriz White, Claudiu Manda, Lukas Mandl, Thierry 
Mariani, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Sven Mikser, 
Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas 
Paet, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Giuliano 
Pisapia, Jérôme Rivière, María Soraya Rodríguez Ramos, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos, Jacek Saryusz-Wolski, Andreas Schieder, 
Radosław Sikorski, Jordi Solé, Sergei Stanishev, Tineke Strik, Hermann 
Tertsch, Hilde Vautmans, Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, 
Viola Von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Witold Jan 
Waszczykowski, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima 
Yenbou, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Malik Azmani, Vladimír Bilčík, Özlem Demirel



PE660.190v02-00 6/6 AD\1223252CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

52 +
NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Vladimír Bilčík, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Kinga 
Gál, Sandra Kalniete, Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Antonio López-Istúriz White, Lukas 
Mandl, David McAllister, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Radosław Sikorski, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Malik Azmani, Katalin Cseh, Bernard Guetta, Ilhan Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier 
Nart, Urmas Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Hilde Vautmans

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Dietmar Köster, Claudiu 
Manda, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Isabel Santos, Andreas Schieder, 
Sergei Stanishev, Nacho Sánchez Amor

Verts/ALE Alviina Alametsä, Reinhard Bütikofer, Jordi Solé, Tineke Strik, Viola Von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, 
Salima Yenbou

7 -
ID Lars Patrick Berg, Thierry Mariani, Jérôme Rivière, Harald Vilimsky

The Left Özlem Demirel, Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz

9 0
ECR Anna Fotyga, Karol Karski, Jacek Saryusz-Wolski, Hermann Tertsch, Witold Jan Waszczykowski, Charlie 

Weimers

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

The Left Stelios Kouloglou

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


